

RAPPORT DU VÉRIFICATEUR INDÉPENDANT DES ÉTATS FINANCIERS ABRÉGÉS 2017

Aux membres de la
Société canadienne de science de laboratoire médical

Les états financiers abrégés ci-joints, y compris le bilan abrégé au **31 décembre 2017** ainsi que l'état des résultats abrégé et l'état des flux de trésorerie abrégé pour l'exercice terminé à cette date, sont extraits des états financiers vérifiés de la Société canadienne de science de laboratoire médical pour l'exercice terminé le **31 décembre 2017**. Nous avons exprimé une opinion non modifiée de ces états financiers dans notre rapport daté du 10 mars 2018.

Les états financiers abrégés ne présentent pas toutes les divulgations exigées par les normes comptables canadiennes pour les organismes à but non lucratif. De ce fait, la lecture de ces états financiers abrégés ne vise pas à remplacer la lecture des états financiers vérifiés de la Société canadienne de science de laboratoire médical.

Responsabilité de la direction relativement aux états financiers abrégés

La direction est responsable de la préparation des états financiers abrégés conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes à but non lucratif.

Responsabilité des vérificateurs

Notre responsabilité consiste à exprimer une opinion sur les états financiers abrégés sur la base des procédures que nous avons mises en oeuvre conformément à la Norme canadienne d'audit (NCA) 810, « Missions visant la délivrance d'un rapport sur les états financiers abrégés ».

Opinion

À notre avis, les états financiers abrégés ci-joints, extraits des états financiers vérifiés de la Société canadienne de science de laboratoire médical pour l'exercice terminé le **31 décembre 2017**, présentent un résumé fidèle de ces états financiers, conformément aux normes comptables canadiennes pour les organismes à but non lucratif.

Stevenson Lehocki LLP

BILAN ABRÉGÉAux **31 décembre**

	2017	2016
ACTIF		
Actif à court terme		
Encaisse	1 326 787 \$	1 397 946 \$
Placements à court terme	727 437	730 091
Comptes débiteurs	134 690	65 097
Inventaire	31 807	8 516
Charges payées d'avance	90 024	102 587
	2 310 745	2 304 237
Placements – affectations déterminées	2 654 127	2 545 388
Immobilisations	1 314 071	1 396 700
	6 278 943 \$	6 246 325 \$
PASSIF ET ACTIF NET		
Passif à court terme		
Comptes créditeurs et charges à payer	223 774 \$	250 302 \$
Remises gouvernementales à payer	3 784	2 100
Recettes prépayées	1 657 050	1 729 598
	1 884 608	1 982 000
ACTIF NET		
Placements en immobilisations	1 314 070	1 396 700
Grevé d'une affectation d'origine interne	2 234 087	2 129 051
Grevé d'une affectation d'origine externe	420 040	416 337
Sans restriction	426 138	322 237
	4 394 335	4 264 325
	6 278 943 \$	6 246 325 \$

ÉTAT DES RÉSULTATS ABRÉGÉ

Exercices terminés les **31 décembre**

	2017	2016
RECETTES		
Honoraires bruts reçus	2 285 948 \$	2 258 636 \$
Moins : tranche provinciale	(149 741)	(143 067)
Moins : primes d'assurance responsabilité professionnelle	(154 763)	(160 704)
Cotisation nationale	1 981 444	1 954 865
Certification / ECA	1 053 550	1 152 689
Services d'apprentissage	148 179	113 492
Communications	49 293	52 892
Marketing	0	332
Revenu LABCON	304 073	300 823
Revenu de placement	38 590	41 659
Revenu divers	89 058	63 910
	3 664 187	3 680 662
CHARGES		
Dépenses administratives et frais généraux	630 867	613 442
Certification / ECA	768 900	881 260
Services d'apprentissage	332 521	308 467
Communications	530 714	529 346
Marketing	241 572	260 912
Recherche	167 588	192 455
Gouvernance	494 988	611 409
LABCON	281 101	280 947
Amortissement des immobilisations	94 665	98 017
	3 542 916	3 776 255
(Perte) revenu – avant autres recettes	121 271	(95 593)
AUTRES RECETTES (CHARGES)	8 739	5 708
EXCÉDENT DES RECETTES PAR RAPPORT AUX CHARGES	130 010 \$	(89 885) \$

ÉTAT DES FLUX DE TRÉSORERIE ABRÉGÉ

Exercices terminés les 31 décembre

	2017	2016
FLUX DE TRÉSORERIE PROVENANT DES (AFFECTÉS AUX) ACTIVITÉS D'EXPLOITATION		
Montant reçu des services, droits et frais	3 403 262 \$	3 613 739 \$
Revenu de placement	36 925	36 716
Montant versé pour l'approvisionnement et les services	(1 508 650)	(1 700 891)
Salaires et avantages	(1 820 858)	(1 807 671)
Coût des locaux	(116 332)	(119 590)
Excédent des fonds grevés d'une affectation d'origine interne	28 034	30 265
Excédent des fonds grevés d'une affectation d'origine externe	3 703	2 673
Intérêts payés	(8 207)	(8 389)
	17 878	46 852
FLUX DE TRÉSORERIE PROVENANT DES (AFFECTÉS AUX) ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT		
(Acquisitions) d'immobilisations	(12 035)	(40 243)
(Allocation) aux placements grevés d'une affectation d'origine interne	(77 002)	126 093
	(89 037)	85 850
Variation de l'encaisse et de la quasi-encaisse durant l'exercice	(71 159)	132 702
Encaisse et quasi-encaisse, au début	1 397 946	1 265 244
Encaisse et quasi-encaisse, à la fin	1 326 787 \$	1 397 946 \$